
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind declanşarea procedurii de atribuire a unui număr de 20 autorizaţii taxi 

disponibile în Municipiul Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
          Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.26.980/20.03.2023;  
          - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe 
Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, înregistrat la 
nr.27.621/21.03.2023; 
         - adresa întocmită de Camera Taximetriștilor din Județul Giurgiu 
nr.572/07.03.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.22.566/07.03.2023; 
          - referatul nr.24.140/13.03.2023 al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul 
Licențe Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
         - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.282/2018 privind actualizarea 
Regulamentului de organizare și executare a transportului de persoane, mărfuri sau 
bunuri în regim de taxi în Municipiul Giurgiu, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.142 , alin.(9) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de 
taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art.17, art.18 și art.22 din Ordinul nr.356/2007 prind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr.38/2003. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

       Art.1. Seaprobă declanşarea procedurii de atribuire a unui număr de 20 
autorizaţii taxi disponibile în Municipiul Giurgiu, după cum urmează: 13, 38, 65, 66, 71, 
72, 82, 83, 100, 102, 103, 104, 115, 116, 121, 122, 124, 125, 126, 129. 



 
 

 

2 

2 

       Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu și 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licenţe Transport, Sistematizarea 
Circulaţiei, Parc Auto și Trafic Greu, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 martie 2023    
Nr. 78     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

